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ÚVOD

Cílem této práce je vytvoření souboru aktivit, díky nimž se seznámí děti předškolního věku

s různými modelovacími hmotami a jejich vlastnostmi. Dále se věnuje jejich otestování v

podmínkách mateřské školy a v neposlední řadě nabízí učitelům aktivity pro práci s

netradičními materiály, vhodnými pro jejich výchovně vzdělávací činnost. Co se týče

technické výchovy, konkrétně technikou jsme ovlivňováni ve všech oblastech lidského

života, různými materiály jsme obklopováni dennodenně. Některé z nich často využíváme,

tudíž kontakt s nimi považujeme za samozřejmost a určitý způsob automatizace. Oproti

tomu děti rády s netradičními materiály pracují a zkoumají je. Pro mnohé z nich se jedná o

nové pomůcky, z toho důvodu bychom měli dětem rozvíjení v tomto směru dopřát a

neodepírat jim ho. Pracovní činnosti přispívají ke kultivaci osobnosti, součinnosti, týmové

spolupráci, toleranci, zodpovědnosti, vzájemnému respektu, mají vliv na sebedůvěru, rozvoj

komunikace, tvořivosti, podporují logické myšlení a paměť. Dávají prostor k vyplavování

agresivních sklonů, mají katarzní a relaxační účinek. Pracovní činnosti tak v MŠ ovlivňují

nejen fyzický vývoj dětí, ale i psychický, což naprosto přesně koresponduje s dílčími cíli

jednotlivých oblastí RVP PV. Učitelé mají možnost ve své výchovně vzdělávací činnosti

uplatnit různé materiály a způsoby práce při rozvoji dítěte. Obvykle užívaný pojem technika

je vymezen jako komplex uměle vytvořených prostředků lidské činnosti ve prospěch člověka

a soubor postupů či způsobů činností prováděných při jejich výrobě a užití. Dalo by se tedy

říci, že definování tohoto pojmu zahrnuje produkt sloužící lidem, ale zároveň také samotný

postup výroby, který je označován jako technologie. Tuto teorii ovšem nepřijímá více

autorů, mohli bychom zmínit jednoho, kterým je Stoffa (2000), jenž rozlišuje techniku a

technologii jako dva samostatné pojmy. Kropáč a kol. (2004) zmiňují, že tento pohled na

danou problematiku začíná mít převahu. Definují v širším slova smyslu chápání pojmu

technologie tak, že se jedná o činnosti, které směřují k dosažení konkrétního záměru. Oproti

tomu technika jakožto užší pojem prezentuje materiální zajištění těchto činností.

S technikou, která představuje základ vývoje technické gramotnosti, myšlení a kreativity se

mají děti možnost setkat již v preprimárním věku. Tyto činnosti jsou jim nabízeny v mateřské

škole prostřednictvím konstruktivních her, samoobslužných či praktických činností a různých

aktivit, kde bývá vyjádřena jejich vlastní kreativita, fantazie, ale také důležitá schopnost,

která představuje řešení problémů. Obvykle již v každé mateřské škole mají děti možnost
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seznámit se s různými druhy pomůcek a materiálů, které třeba doma běžně nemají. K těmto

účelům slouží celá řada různých zajímavých, ať už konstruktivních her, stavebnic nebo přímo

kreativně zaměřených her, podporující rozvíjení smyslového vnímání dětí. Ve vzdělávacích

institucích, což mateřské školy nepochybně jsou, se dá využít také dostupnějších

materiálních prostředků, kterými mohou být suroviny umělé i přírodní. Nápaditost a

kreativita zde nemají hranic a záleží na individualitě pedagoga, jak dokáže zpestřit a obohatit

vzdělávací nabídku. Obsah technické výchovy není zcela vytyčen, jak je tomu na základních

školách, tudíž může být uskutečňován v aktivitách různého charakteru.
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1 TECHNICKÁ VÝCHOVA V KONTEXTU RVP PV

Základním dokumentem pro předškolní vzdělávání je Rámcový vzdělávací program, jenž

vymezuje podmínky vzdělávání v mateřské škole. Stanoviska předškolního vzdělávání

směřují k osvojování základů klíčových kompetencí a nabytí předpokladů pro celoživotní

vzdělávání. V RVP PV jsou obsaženy vzdělávací cíle, které jsou formulovány jako záměry a

jako výstupy. Prostřednictvím rámcových cílů, které se promítají do pěti vzdělávacích

oblastí, jsou formulovány obecné účely vzdělávání a ve formě klíčových kompetencí jsou

vyjádřeny výstupy. Tyto rámcové cíle jasně definují základní orientaci pro předškolní

vzdělávání i to, jak by měla vypadat práce předškolního pedagoga. Aby ve vzdělávání došlo

k utvoření základu klíčových kompetencí, musí být tyto cíle ve všech směrech naplněny.

Pokud jsou tyto cíle ve všech směrech naplňovány, směřuje vzdělávání k utváření základů

klíčových kompetencí. Nejvýznamnějším a nejdůležitějším záměrem či výstupem

předškolního vzdělávání je, aby u každého dítěte došlo k rozvoji nejen po stránce fyzické,

ale také psychické i sociální. Dále také aby se stalo jedinečnou a samostatnou osobností,

která bude schopná zvládat takové nároky života, které jsou na ně běžně kladeny a také ty,

které je ještě čekají. (RVP PV, 2018)

Rámcové vzdělávací cíle jsou vymezeny následovně:

¨ rozvíjení dítěte, jeho vzdělání a poznání,

¨ přisvojení si základů hodnot, které jsou důležité pro společnost a na nichž je

založena,

¨ nabytí vlastní nezávislosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost

působící na své okolí.

1.1 KLÍČOVÉ KOMPETENCE PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Všechny informace týkající se klíčových kompetencí nalezneme v kurikulárních

dokumentech, kde jsou definovány jako komplex předpokládaných znalostí, dovedností,

schopností, postojů a hodnot, které jsou důležité k tomu, aby se každý jedinec mohl osobně

rozvíjet a našel uplatnění. Osvojování těchto kompetencí označujeme jako dlouhodobý

proces, který v předškolním věku započne a dále se rozvíjí po zbytek života.

¨ Kompetence k učení – dítě po ukončení předškolního vzdělávání dokáže zkoumat

vlastnosti materiálů, experimentovat s nimi a objevovat nové možnosti, jak s nimi
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pracovat. Tímto se mu dostává zkušeností, které může využít v praktických situacích

a dalším učení. Kompetence k učení dítěti napomáhá orientovat se ve světě lidí,

techniky, kultury, přírody a získává tak o těchto okruzích přehled. Kladný vztah si ke

své osobě buduje na základě poznání, že se může mnohému naučit a má radost, že

dokáže samo něco zvládnout, vytvořit. Učí se posuzovat jak své výkony, tak i výkony

a práci druhých. Důležité je, aby získávalo uznání také od okolí. Na samostatnou

činnost se dokáže soustředit, postupovat dle instrukcí a pokynů. Zvládá svou práci

dokončit.

¨ Kompetence k řešení problémů – všímá si problémů, které mohou nastat a které se

dějí v bezprostředním okolí. Opakující se situace řeší samostatně, buďto nápodobou

dospělého nebo formou pokusu a omylu. Při využívání dosavadních získaných

zkušeností a své fantazie, je schopno spontánně vymýšlet nová řešení, zapojovat

kreativitu a přicházet s novými nápady. Při technické činnosti snadno pochopí

základní metodické postupy a při hře se stavebnicemi využívá konstruování a

logického postupování. Pokud nachází adekvátní pozitivní ocenění nejen za úspěch,

ale i snahu, nebojí se chybovat.

¨ Komunikativní kompetence – dítě ovládá řeč a s tím související komunikaci, pokládá

dotazy dospělému v oblasti techniky a na některé z nich zná odpovědi. Chápe

instrukce a návody, které jsou důležité při pracovní činnosti. Různými projevy a

prostředky dokáže vyjádřit, co pociťuje. Dokáže rozlišit základní technické symboly

a chápe jejich význam. Při překonávání obtíží při činnostech mu pomáhá komunikace

s ostatními dětmi i s dospělými. Díky názorným pracovním návodům ovládá

dovednosti, které předcházejí čtení a psaní. Svou slovní zásobu rozšiřuje o technické

pojmy a pro lepší komunikaci s okolím ji aktivně používá. Informační a komunikační

prostředky, jakými jsou například telefon, tablet či encyklopedie, se kterými se dítě

běžně setkává, je schopné plnohodnotně užívat.

¨ Sociální a personální kompetence – dítě si dokáže vytvořit vlastní názor, který je

schopné vyjádřit. Má odpovědnost za své jednání i důsledky z něj plynoucí a dokáže


[…]


• Očekávaný výstup: rozvíjet schopnost spolupráce a pocit
sounáležitosti se skupinou ostatních dětí.

Realizace:

Učitel připraví pracovní prostředí, pokryje stůl ochranným ubrusem
a rozloží na něj všechny modelovací hmoty (plastelínu, keramickou
modelovací hmotu, primo natur, DO&DRY).
Děti se poté ke stolečku posadí a učitel jim vysvětluje zadání. Jejich
úkolem bude vymodelovat sněhuláka. Každé dítě si bude moci
vybrat takovou modelovací hmotu, se kterou se mu bude pracovat
nejlépe. Toto rozhodnutí učiní na základě zkoumání vlastností
modelovacích hmot z předešlých aktivit. Jakmile si děti vyberou,
mohou začít tvořit.

Výsledek ověření:

Ne každé dítě bylo ze zadání “sněhulák“ úplně nadšené, proto ho
nakonec modelovaly jen některé děti. Ostatní tvořily dle své
vlastní fantazie. Mnoho dětí využilo formiček, které byly součástí
sady primo natur, sami si pak došly pro špejle, na které své
výrobky napichovaly. Vytvořily tak krásné zápichy do květináčů.
Nejprve většina dětí pracovala s modelovací hmotou DO&DRY, ale
to jen proto, že zadání byl sněhulák a tato modelovací hmota je
bílé barvy. Když děti dostaly možnost vymodelovat si cokoliv
budou chtít, největší využití mělo primo. S plastelínou nepracovalo
žádné dítě a keramickou modelovací hmotu si vybraly pouze dvě
děti.

Návrh na úpravu
aktivit:

U této aktivity bych upravila pouze její název. Některé děti totiž
chtěly modelovat i jiné věci, než je sněhulák. Já do zadání
sněhuláka zvolila jen proto, že je jednoduchý a zvládnou ho i
nejmenší. Děti si ale nakonec modelovaly každý to, co chtěl.
Aktivitu bych pojmenovala např. “Modelujeme si pro radost“.

5SOUBOR VYTVOŘENÝCH AKTIVIT

38

Obrázek 9 – Dětské výrobky
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření sedmi aktivit, na jejichž základě by se děti

předškolního věku seznámily s vlastnostmi modelovacích hmot. Následným úkolem byla

jejich realizace a zapsání výsledků ověření. Pro tento pokus byly vybrány konkrétně čtyři

druhy modelovacích hmot: plastelína, keramická modelovací hmota, bezlepková

modelovací hmota primo a samotvrdnoucí modelovací hmota DO & DRY. Při tvorbě

jednotlivých aktivit jsem vycházela z dílčích vzdělávacích oblastí RVP PV.

Vytvoření samostatných aktivit bylo přizpůsobeno vybavení MŠ Skalka, ve které probíhala

jejich realizace. Vzhledem k tomu, že děti v této MŠ nebyly zvyklé s modelovacími hmotami

pracovat, bylo to pro ně něco nového a aktivně se zapojovaly. Většina dětí znala pouze

plastelínu, takže si prvně vyzkoušely také práci s jinými druhy modelovacích hmot a získaly

povědomí o tom, že jich existuje ještě mnoho.

Aktivity byly realizovány v takové posloupnosti, aby na sebe logicky navazovaly. Nejprve se

děti s modelovacími hmotami seznámily na základě tří smyslů: hmatu, čichu a zraku.

Následně s nimi zkoušely pracovat, aby otestovaly jejich tvárnost. Poté bylo zkoumáno, co

se s nimi stane po namočení, po pádu z výšky, ponechání ve vodě po dobu 24 h a po natření.

Děti pracovaly se zájmem a aktivně o chování jednotlivých modelovacích hmot diskutovaly.

Největší úspěch sklidila aktivita, kde si vyzkoušely, jak přimět plastelínu plavat.

Zpracování této práce s názvem Zkoumání vlastností modelovacích hmot v kontextu

předškolního vzdělávání mi přineslo velké množství nových informací a díky realizaci aktivit

v praxi také mnoho zkušeností. Ověřila jsem si, že prožitkové učení u dětí předškolního věku

je přínosem nejen pro děti, ale také pro pedagoga. Jednotlivé pokusy s modelovacími

hmotami byly zábavou nejen dětem, ale také mně, proto se budu tímto stylem výuky

inspirovat i do budoucna a aktivně ho využívat.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o zkoumání vlastností modelovacích hmot v kontextu

předškolního vzdělávání. Práce je rozdělena do dvou části. V teoretické části se zabývá

obecnému vymezení pojmů technické výchovy v mateřské škole a prací s modelovacími

hmotami v souvislosti předškolního vzdělávání v návaznosti na RVP PV a jeho jednotlivé

oblasti či kompetence.

V praktické části je pozornost zaměřená na aktivity, prostřednictvím kterých ke zkoumání

vlastností modelovacích hmot došlo. Zjišťovali jsme tvárnost hmot, jak se s jednotlivými

vybranými hmotami pracuje, ale také, zda jsou modelovací hmoty schopné měnit svůj tvar

vlivem působení při pádu z výšky, zda jsou schopné absorbovat barvu a zda dokáží plout na

vodní hladině.

SUMMARY
This bachelor thesis deals with the investigation of the property of modeling materials in

the context of pre-school education. The work is divided into two parts. In the theoretical

part, it deals with the definition of the concepts of technical education in kindergarten and

work with modeling materials in connection with pre-school education in connection with

RVP PV and its individual areas or competences.

In the practical part, attention is focused on the activities through which the investigation

of the properties of modeling materials occurred. We investigated the malleability of the

masses, how to work with the individual selected masses, but also whether the modeling

materials are able to change their shape due to the action of falling from a height, whether

they are able to absorb color or whether they can float on the water surface.
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