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Slovní hodnocení
Rozsahem BP splňuje požadavky na rozsah podobné práce. V textové části se vyskytují typografické chyby,
např. spojky a předložky na konci řádek. V seznamu literatury u tištěné podoby práce se nachází "interaktivní"
internetové odkazy.
Vlastní pojetí práce je přehledně děleno na teoretická východiska a dále následuje soubor aktivit. Každá
aktivita je detailně popsána a následně prakticky ověřena. Následuje evaluace aktivity vedoucí k reflexi a
úpravě vlastní aktivity.
Celkově může být práce přínosem nejen pro autora, ale i pro případného zájemce v oblasti vzdělávání.

Dotazy k práci

1. Jak probíhala motivace dětí na jednotlivé aktivity?
2. Finanční náročnost aktivit?
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